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BAB1

PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang

Perkembangan _nasional di Indonesia saat ini sedang mengalami
kemunduran akibat krisis multidimensi yang berkepanjangan. Begitu juga iklim
investasi di tanah air mengalami kelesuan, untuk menggalakannya kembaki maka
dibutuhkan peranan di sekior industri pertu ditingkatkan. Karena sektor ini akan
mampu mengatasi pengangguran dan dapat bersaing di luar, sehingga mampu
mendorong pulihnya roda perckonomian, baik yang menghasilkan bahan jadi
maupun bahan baku industri. Keadaan ini berdampak baik untuk mencapai
masyarakat yang sejahtera, adil, dan makmur. Oleh karena itu, pemerintah
indonesia harus mengeluarkan kebijakan-kebijakan yang berkesinambungan.

Saat ini pemerintah masih mengimpor Trisodium phosphate dari luar
negeri untuk memenuhi kebutuhan akan Trisodium Phosphate yang masih cukup
besar maka salah satu cara untuk memenuhi kcbutuhan pasar di Indonesia dan
membantu pertumbuhan ekonomi kerakyatan yaitu dengan mendirikan industri
kimia Trisodium Phosphate yang akan menghasilkan produk yang dapat
dimanfaatkan untuk indusiri lain seperti ; detergent, pupuk, pengolahan air,
makanan dan obat-obatan. Bahan bakunya pun dapat diproduksi di dalam negeri
yaitu asam fosfat (H;POj), sodium karbonat (Na,CO;), sodium hidroksida

(NaOH).
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Kapasitas pabrik Trisodium Phosphate yang akan didirikan ditentukan
berdasarkan kebutuhan impor Trisodium Phosphate yang berasal dari negara-
negara lain. Berdasarkan data buku Statistik tentang perdagangan luar negeri
Indonesia vang diterbitkan oleh Badan Pusat Statistik Jakarta, jumlah impor
Trisodium Phosphate adalah sebagai berikut :

Fabel 1.1 Data Impor Trisodium Phosphate

Tahun Kapasitas,

Ton/Tahun
1996 2138.905
1997 1164.346
1998 1586.515
1999 1278.306
2000 1437.392
2001 1473.952
2062 1760.975
2003 1065.052
2004 2125428
2005 1933.206

Swmber : BPS
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Gambar 1.1 Grafik Kapasitas Impor Setiap Tahunnya
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Trisodium Phospate dapat mengikat air dengan perbandingan 1 : 12 dalam

ratio mot dengan rumus molekul Na;POy. 12H,0. Trisodium Phospate berbentuk

padatan seperti kristal dan berwarna putih. Seperti pada tabel 1.2, menjelaskan

mengenai sifat-sifat fisis dari Trisodium Phospate.

Tabel 1.2 Sifat Fisis untuk Trisodium Phospate

Sifat Fisis Trisodium Phospate
Berat Molekul 380,1243 g/mol
Berat Jenis 1.62 gicm®
Kelarutan dalam air
- (0°0) 1.5 gr/100 gr H,O
- 20°C) Il gr/100 gr H,O
Titik Leleh 735 *C
Titik Didih 100 °C

(s ikipedia comy

Proses pembuatan Trisodium Phospate dapat dilakukan melalui 2 tahap

reaksi, vaitu :

I,

Pada RATB (Reaktor Alir Tangki Berpengaduk)

Asam fosfat dilarutkan dalam air schingga menjadi farutan dengan kadar
65% kemudian dipanaskan pada suhu 85-100 °C. Sodium karbonat dengan
kadar 60% yang telah dilarutkan dalam air ditambahkan ke dalam larutan
asam fosfat, dan larutan sodivm karbonat dibuat excess, maka akan
menghasilkan disodium fosfat. Persamaan reaksi sebagai berikut :

N32C03 + H3P04 ——— Na;HPO.4 + CO; + HgO

2. Pada Netralizer

Hasil reaksi Na;HPOj; selanjutnya direaksikan dengan sodium hidroksida
dengan kadar 50 % pada suhu operasi 85-100 °C, maka akan terjadi reaksi

pembentukan Trisodium Phosphate dengan persamaan reaksi
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~ Na,HPO,+NaOH ———— Nas;PO, |

Pada netralizer i juga terjadi pengikatan 12 molekul H20, dengan
persamaan reaksi ;
Na;PO; + 12H O ————»  Na;P0O..[2H:0
Pemurnian hasil  Trisodium Phosphate dapat dilakukan melalui proses
sebagai berikut :

[. Pemisahan

Proscs  pemisahan  sodium  karbonat (NayCO;) dari  produk
{Na;PO..12H,0) dengan menggunakan decanter. Proses ini terbagi atas 2 fase,
yaitu fase ringan (hasil atas) dan fase berat (hasil bawah). Pada decanter
produk terdapat pada fase berat (hasil bawah).
2. Evaporasi

Larutan Na;PO; yang telah pekat dari hasil proses pemisahan divapkan di
dalam evaporator dengan tujuan untuk mengurangi-kandungan air (H>Q)
sckaligus  untuk lebih pemekatan  produk sehingga = terbentuk  slurry
Na;PO4 . 12H>0.
3. Pengeringan

Slurry  NasPO4.12H>O0  dikeringkan di dalam rotary dryer, untuk
mendapatkan produk kristal, yaitw dengan menguapkan kandungan atr (H,0)
bebas dengan cara dikontakkan dengan udara panas pada suhu 110 °C yang
berasal dari blower setelah dipanaskan melalui alat penukar panas.

Oleh karena itu, produk Trisodium Phosphate salah satu sifatnya yaitu

higroskopis atau mudah menyerap air dari lingkungan.

Ragaya Abd. R. Balafif (03521085)
Riza Duwi Pubvi Nuczanti (03521095 )




N\ P1a Rancangan Pabrib Feisedium Fasfot Daxi
d (laam Foofat, Sedium Ferbonat, dan Sedium Hidvohsida

N | ooias 40.000 Fan)Tabun

BAB I1
PERANCANGAN PRODUK
2.1 Spesifikasi Produk
» Trisodium Fosfat

Rumus Malekul : Nay; PO, 12H0
Berat Molekul : 380 kg/kmol
Fase, 25 °C, 1 atm : Padatan putih
Titik Leleh : 73,5 °C, with decomposition
Titik Didih : 100 °C, loses 11 H;O
Densitas : 1,62 giem?
Viskositas 12,293 ¢p
Kapasitas Panas : 0,001469 Ki’lKe.°K
Kemurnian 198 %
Kelarutan dalam air, 20 °C 11 /100 gr H,O

2.2 Spesifikasi Bahan Baku

» Sodium Karbonat (soda abu)

Rumus Molekul : NaxCOs

Berat Molekul + 106 kg/kmol

Fase, 25°C, 1 atm : Padatan putih

Titik Leleh : 851 °C
Ragaya A8d. R. Balafif (03521085)
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Titik Didih
Densitas
Viskositas
Kapasitas Panas
Kemurnian

Kelarutan dalam air, 30 °C

Asam Fosfat
Rumus Moleakul
Berat Molekul

Fase, 25 °C, 1 atm

Titik Leleh
Titik Didih
Densitas
Viskositas
Kapasiias Panas
Kemurnian

Kelarutan dalam air, 26 °C

Ragaya A8d. R. Balafif (03521085)
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1 400 °C, decomposes
s L1417 griem?

;44 cp

1 0,0011415 Kj/Kg.°K

: 60 %

: 505 gr/100 gr H.O, tidak larut

dalam alkohol dan ether

t H3PO,

: 98 kg/kmol

: Padatan putih atav bening,
Cairan kental (42 °C)

:21°C

- 158 °C (85.%)

: 11094 griem?

»7¢ep

£ 0,0015909 Kj/Kg.°K

165 %

: 2,34 gr/100 gr H20,

Larut dalam alkohol
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» Sodium Hidroksida (soda api)

Rumus Molekul : NaOH

Berat Moleku! : 40 kg/kmol

Fase, 25 °C, | atm : Padatan putih

Titik Leleh :318,4°C

Titik Didih 1 1390°C

Densitas : 1,39 griem?
Viskositas 1,91 ¢p

Kapasitas Panas 1 0,0014766 Ki/Kg.°K
K.emumian 150%

Kelarutan dalam air, 20°C : LE] gr/100 gr H;O,

Larut dalam alkohol, ether. dan

gliserin. Tidak larut dalam aceton

2.3 Pengendalian Kualitas
2.3.1 Pengendalian Kualitas Bahan Baku

Sebelum dilakukan proses produksi, dilakukan pengujian terhadap kualitas
bahan baku. Pengujian ini dilakukan dengan tujuan agar bahan baku yang akan
digunakan sesuai dengan spesifikasi yang diharapkan.
Adapun parameter yang akan diukur adalah :

1) Kemurnian dari bahan baku : sodium karbonat, asam fosfat, dan sodium
hidroksida.

2) Kadar air.

Rize Duwi Putsi Nuvzanti (03521095 )




P Pea Rancangan Pabrib Frisadiem Fasfot Dani 2
‘I d (lsam Fesfat, Sodium Haxbonat, dan Sediwm Hidvoksida
‘l!l't;i ;L-,ﬂfapaaitao 40.000 gwtlﬁ'aﬁuu

2.3.2 Pengendalian Kualitas Proses
Untuk memperoleh mutu produk standar maka diperlukan pengawasan
serta pengendalian terhadap proses vang ada. Pengendalian dan pengawasan
jatannya produksi dilakukan dengan Automatic Control yang di-sefting pada nilai
tertentu. Beberapa alat kontrol yang digunakan adalah :
1y Flow Control
Merupakan alat yang ditempatkan ataw dipasangpada aliran proses. Flow
control ni dikondisikan pada harga tertentu. Bila aliran mengalami
penyimpangan dari harga yang telah ditentukan, maka akan muncul isyarat
vang merupakan perintah untuk mengembalikan ke kondisi semula.
2} Temperature Control
Jika ada penyimpangan svhu yang telah ditetapkan, maka akan timbul
isyarat berupa suvara, nyala lampu, dan lain-lain.
3} Level Control
Merupakan alat yang dipasang pada alat proses vang berfungsi untuk
mengontrol - ketinggian. fluida dalam. alat proses (tangki proses). Jika
ketinggian fluida dalam alat proses tidak sesuai dengan harga yang
ditentukan, kran akan membuka dan menutup secara otomatis.
4) Level Indicartor
Merupakan alat yang dipasang pada tangki penytmpan bahan baku atau

produk untuk mendeteksi ketinggian fluida dalam tangki.
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2.3.3 Pengendalian Kualitas Produk

Pengendalian kualitas produk bertujuan untuk menghasilkan Trisodium
Phosphate yang sesuai dengan spesifikasinya ditinjau dari sifat fisik dan
kimianya. Tujuan ini tidak terlepas dari pengendalian kualitas bahan baku dan
proses. Jika kualitas bahan baku dan proses terkendali dengan baik, produk yang

dihasilkan akan sesuai dengan spesifikasinya.

Ragaya Abd. R. Babafif (03521085)
Riza Dusi Putri Nunzanti (03521095)




) o Rancangan Falinife Felsedfvem Fusfar Dani
A ] (sam Fesfat, Sediunm Kabonat, dur Sedium Hidsohisida
e Kapasitas 4CLOC Fan )T afun

BAB 1l

PERANCANGAN PROSES

3.1 Uraian Proses
3.1.1 Dasar Reaksi

Asam fosfat 63 % dialirkan dan tangki penvimpanan (T-01) ke Reaktor
(R-01) pada suhu 30°C dan tekanan 1 atm dengon dipanashan terlebih dohulu
dengan Heater (HIE-01) menjadi 90°C dengan lekanan | aim. Sementara itu
sodium Karbonat dan fangk: penvimpanan (T-02) pada suhu 30°C dan tekanan |
atm dialirkan ke Reaktor (R-01) dengan dipanashan terfebih dahulu dencan Healer
(HE-02) menjad: Y0°C dengan tekanan sebesar 1 atm Reaksi ierjadi didalam 3
buah reaktor alir berpengaduk (RATB) denvan konversi to1al di ketiga reaktor
adalah sebesar 93% yang disusun secara sefi pada kondisi-suhy 90°C dan {ckanan
1 atm.

Hasil keluaran Reaktor (R—03) dialirkan ke Netralizer (N) dengan suhu
dan tekanan tetap kemudian ditambahkan natrium hidroksida 30 % dialirkan dari
tangkr penyimpanan (T-03) dengan dipanaskan lerlebih dahulu dengan Heater
(HE-03) menjadi 90°C pada tekanan | atm. Hasil Keluaran Netralizer didinginkan
dengan menggunakan Cooler (CL-01) uniuk menurunkan suhu keluaran dan
90°C ke 33°C pada | atm vang kemudian dialirkan ke dalam Dekanter (D) untuk

merusahkan sodiem karbonat berlebih sebagai hasil atas dengan trisodium fosfat

e i
Ragaya Abd. R. Belafif (03521085)
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dengan kemurnian 98 % sebagai hasil bawah dan dekanter. Dekanter beroperas

pada suhu 35°C dan tekanan | aim.

Hasil atas dekanter (D) dialirkan ke Unit Pengolahan Limbah. Sedanghan
hasil bawah keluaran dekanter (D) dialirkan ke dalam Evaporator ¢EV) uniuk
menguapkan air sebagar hastl atas dan trisediom fosfat sebagar hasil bawah
schingea tnisodium fosfat vang dihasilkan sangat pekal. Evaporator beroperasi
pada suhu 110°C dan tekanan | atm Hasil atas Evaporator (EV) berupa vap air
diembunkan dengan Condensor (CD-01) sedangkan hasil bawah Evaporator (EV)
berupa slurny NasPO. 1 2H>O dengan suhu 1 10°C dan tekanan | aim dikeringkan
di datam Rotary Dryer (RD). untuk mendapaikan produk padatan. Udara pada
subu 32°C dmupkan dengan Blower (BL-01) vang terlebth dahulu dipanaskan
dengan Heater (HE-U4) sehingga suhu menjadi 156°C kemudian masuk ke
Rotary Drver (RD) Hasil atas Rotary Dirver (RD) berupa udara panas dan
sebagian besar uap air didinginkan dengan Cooler (CL-02) sedangkan hasil bawah
Rotary Drver ditampung dengan Screw Convevor (SC-01). kristal Na;PQ; 1 2HO
dialirkan dengan Beit Conveyor (BC-01) ke Bucket Eleyvator (BE-01). Kemudian
padalan Na:PO. 12H>O, (produk) diangkut dengan Bucket Elevator (BE-01)

menuju ke Sifo {S).

3.1.2 Tinjauan Termodinamika
Reakst vang terjadi nada Reakior

H:PO, + Na-C) —_— Na-HPO, + O + H0O

Asam Fosfat  Sodium Karbonat  Disodium Fosfat  Karbondicksida Air

Ragaya Abd. R. Batafif (03521083)
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Ditinjau secara termodintamika. reaksi pada Reakior berjalan secara lambat
dalam waktu 1 jam. Reaksi berjaian secara endothermis. Suiw  harus
dipertahankan 90 *C dimaksudkan untuk menghindari banvaknya jumlah air vang

menguap.

3.1.3 Tinjauan Kinetika
Ditinjau dari segi kinetika. reaksi dalam proses ini termasuk reaksi orde |

Reaksi :
H3PO4 + Na2C03 ——>»  NaZlIPO4 + CO + H20

Asam Foslat  Sodium Karbonat Disodium Foslat - Karbondioksida Air

Untuk reaktor alir tangkt berpengaduk (RATB) bahwa pengadukan vang
dilakukan sempurna akan menghastlkan homogenitas akan menjadi sancal besar

serta waktu unggal sangat menentukan kecepatan reakst keselurishan.

3.2 Spesifikasi Alat Proses dan Utilitas
3.2.1 Spesifikasi Alat Proses
1). Tangki penyimpan asam fosfat (T-01)
Fungsi ‘Memvimpan . bahan © baku' asam . foslal  schanvak

1.382.872.48 kg untuh keperluan produksi selama |3 hart

Jenis - Silinder Tegak. Lhshed head
Bahan D Stainfess Steel SA 283 grade €
Hamlah : 3 buah

Spesifikasi

= Diameler (4572 m

— e — ————— — — — —  — N N
Ragaga Abid. . Babafif (03521C55)
Riza Dud Putni Nwezanti (03521095)




W) Fia Rancangan Pafisif Feiedium Fosfar Daxi 13
A (s Fosfat, Sediune FHasbenct, dun Sedium FHidwohsida
-~ Hapasitas 30.00C TonfTakun

*  Tinggi o oaz2e72m
= Volume 17743326 m°
Kondist Operasi
= Tekanan | atm
= Suhu 230 °C
Harga tiap alat SUS § 15 .046.0661
2), Tangki penyimpan sodivm karbonat (T-02)

Fungsi ‘Menvimpan babhan baku sodium  karbonat sebanvak

2,040 237,108 ke untuk Keperluan predehs selama 15 han

Jenis : Silinder Tegak. Disfied head
Bahan L Stainfess Steel SA 285 srade C
Jumlah : 3 buah

Spestfikasi

= Diameter’ - 4372 m
« Tingel ;42672 m
*  Volume. .2266.93 m’

kondisi Operasi
* Tekanan | atm
*  Suhu D 30°C

Harga tiap alat CUS $17.072.9224

3). Tangki penyimpan sodiwm hidroksida (T-03)
Fungsi ‘Menvimpan bahan baku sodium hidroksida sebamvak

923.878.08 kg untuk keperluan produksi sclama 13 hari

Ragaya (bd. R. Batafif (03521085
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Jenis o Silinder Tegak Iushed head
Bahan : Stainiess Sieel SA 285 grade C
Jumlah : 5 buah
Spesitikasi

e Diameler 36376 m

» Tinggl D3.06570m

» Volume ! 79316418 m’
Kondest Operast

= Tekangn 1 atm

*  Suhu 30°C
Harga tiap atat LS $6,0039112

4). Reaktor (R-01, R-02 dan R-03)
Fungsi Mereaksikan asam fosfat dan sodivm karbonat menjadi

disodium los(al

Jems : Reaktor alir tangki Berpengaduk

Bahan wStainfesy Sicel SA-167 prade3 Tape 304
Jumilah 1 3 bugh

Spesifikasi

Inside duameter - 23503 m

= Outside diameter : 23398 m

« Tinggs P335%76m
s Tebal shell S025i0n
= Bentuk head L Toprispherical head

e __________________——
Ragaya Abd. R. Batafif ((3521085)
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e Tebalhead  :0.I875in
= Volume reakior 1435721 m’

Kondisi Operasi

s Tekanan 1 atm
2 Suhu S oneC
» Fase reaksi L gair
Harga tinp alat S LIS § 30 836 5588

5). Netralizer (N)
Fungst ‘Menetralkan  hasit  reakst  dan reaktor vang masih

berkondisi asam dengan menambahakan NaOH 30 %

Jems - Tangke penetral silinder tesak berpencaduk, Torispherical
fiead
Rahan C Stainfess Sicel SA 285 grade C
Jumlah - | buah
Spesifikas
= Diameter cA 185 m
»  Tinggs (237 m
*  Volume 289m°
e Tehal sheli 0875 in

Kondisi Operasi
» Tekanan | atm
= Suhu S0

Harga USSR 1648072

Ragaga Abd. R. Batafif (03521055)
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6). Decanter (D)
Fungsi ‘Menmusahkan larutan  sodium karbonai dan  produk

{Na3PO4. 12H20)

Jenmis - Silinder horizomal, Torispherical hcad
Bahan s Stemless Steel SA 167 grade 3 tipe 304
Jumliah - | buah

Spesifikas!

= Setting Velocity 2 Ud = Q00 S

= Diamester 28877 m
»  Tinggi $ 237 m
*  Volume 221004
»  Tebal shell L1875 1
= Tebal head SOIR73 n
Kondis1 Operast
* Tekanan ! atm
s Suhu 233°C
Harga - US § 4729266
7). Evaporator (EV)
Fungsi ‘Menguapkan H20 dr produk dengan kecepatan umpan

sebanvak 100991516 kg/jam
Fenis - Leng Tube Vertical Exapator (Sirgle fofiect).
Torisphertcal head

Bahan s Carbon Sreff SA-133 Grade B

Ragaya Abd. R. Balafif (03521085)
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Sheli side
*» Diameter - O.787Im
Tube side
= Jumlah 270
= 0D D123 8 BWG: L5625 tmangular pitch pitch
« Panjang . 12N

Kondist Operas:

= Tekanan | atm
= Suhu 110°C
Harga CUS $ 295331402

8), Rotary Dryer (RD)
Fungsi . Mengeringkan hasil dari Evaporator sehingga dihasilkan

produk dengan kadar air 00579 %,

Tenis Direct Contact Rotary Drver
Jumlah -t buah
Spesifikasi

s Dhameter “lm

*  Panjang 7m

*  Kecepatan Putaran: B0 rpm
» Power 225 Hp

Kondis1 Operasi

s Tekanan I atm

Ragaya Ubd. R. Bakafif (03521€85)
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= Suhu Tmasuk = [10°C. Tkeluar = 115°C
Harga CUS § 1971963
9). Silo (S)
Fungsi ‘Menampung produk Trisodium Pliosphat
(Na3PO4 1 2H20) vang Lelvar darm BE-01 dengan umpan

sehanvak 5030.606] kg/jam dengan wakiu tinggal 30 hart.

Jenis  Tangki Silinder Vertikal dengan €onical Botom head.
Bahan P Stainless steel SA 167 grade 3
Jumlah . 3 buah
Spesilikasi
*  Diameter 38426 m
= Tmngpl c 76851 m
= Volume S 28058917 ny'
»  Tebal shell -0.3751n
» Tebal head C03125

Kondisi Operasi
» Tekanan 1 am
*  Suhu 2 30°C
Hargatiapalat US $ 6L 918 2187
10). Heater (HE-01)
Fungsi : Memanaskan umpan ( larntan H3PO4 65 %) dar T-01 ke
Reaktor sebanvak tO064 1933 kgfjam.

Tipe S Dowble pipe heat excharger

Ragaya Ahd. R. Batafif (03521055)
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Panjang SO0
Luas Transfer panas: 37.26 fi°
Beban panas S 366.321.31 Buw/jam

Alokasi uida

e Fluida dingin (Jarutan H3PO: 63 %) . Pipa dalam
o Suhu masuk C30°C
o Suhu keluar SO0

¢ Fluida panas {steam) - Pipa luar
o Suhu masuk Sl2aeC
< Suhu keluar SL200°C

Spestiikas: pipa luar

+ Bahan Carbon steel
¢ IPS 2in

s 0D (238 1in

« ID F2.067 0

s Pressurce drop o 3.0378 Psi

Spesifikast pipa-dalam

¢ Bahan S Siuinfesy Stecl
» IPS 123 in

« OD S .66 1

e |ID C13%

o Pressure drop o 1LA3 Psi

Harga CUS § 10282000
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11). Heater {HE-02)
Fungsi : Memanaskan umpan { larutan Na2CO3 61¥) dant T - 02
ke Reaktor sebanvak 5667.3233 kg/jam.
Tipe s Donhle pipe heat excharger
Panang C120 0
Luas Transfer panas: 5488 [
Beban panas 153946093530 BTU jam

Alokast {Tuida

e Fluida dingin (Laruian Na2CO3 60 %) . Pipa datam
< Suhu masuk 230°C
o Suhu keluar 0 °C

¢  Fluda panas {steam) - Pipa luar
o Suhu masuk S 1207%C
o Suhu keluar C1204C

Spesifikasi pipa luar

¢+ Bahan “Carbony steel
* [P5 12n

+ QD 1238 m

+ D D2.067 in

o Pressure drop 0 7.7307 P

Spesilikast pipa dalam
+ RBoahan I Saindess steel

e |PS o AT

Ragaya (Wbd. R. Balafif (03521085)
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s OD 166 m
e« ID 138 m
o Pressure drop 2 31164 Psi
Harga CUS$ 1,297.2342
12). Heater {HE-03)
Fungsi . Memanaskan umpan tlarutan NaOH 50%,) dari T-03 ke
Netralizer sebanvak 100641933 kg/iam,
Tipe L Dowhle pipe hieat excharger
Panjang CT72
Luas Transfer panas: 31.06 1°
Beban panas 305 3379205 Biujam

Alokasi {luida

o Fluida dingin { larutan NaOH 50 %) - Pipadalam
o Suhu masuk S30°C
o Suhu Keluar LIRS

¢ Fluda panas {steam) 1Pipa luar
ry Suhu masuk 12000
o Suhu heluar S120C

Spesilikast prpa lnar

¢ Bahan s Carbon stee!
« IPS C2in

+« 0D (238 1in

« ID (2067 in

Ragaya Wd. R. Babafif (C3521085)
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s Pressure drop o 17928 Psi

Spesilikasi pipa dalam

» Bahan D Stainfess Steel
e IPS S 1.250n
e OD Cloagin
o ID “1.3%1n

o Pressure drop 03935 Psi
Harga TUS E92] 0148
13). Heater (HE-04)
Fungsi : Memanaskan umpan tudara) dari Blower ke Rotary Drver
sebanvak 200 kefjam.
Tipe s Double pipe heat excharger
Panjang (81
Luas Transfer panas: 0.6641| ft*
Beban panas S4287 254 Biwjam

Alokasi Muida

s Fluida dingin (Udara) - Pipa dalam
o Suvhu masuk $32°C
o Suhu keluar “Is6C

¢ Fluda panas (steam} : Pipa luar
¢ Suhu masuk C120°C
o Suhu keluar RIS

Ragaya Afid. R. Babafif (03521€85)
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Spesifikasi pipa luar -. -

+ DBahan S Carbon steel

« |IPS 22N

« 0D 1238 in

« ID D2.067

¢ Pressure drop 0.0003

Spesifikasi pipa dalam

s Bahan L Staindess sieck

¢ 1IPS - 1.25n

¢« OD 66 IR

« D =138 in

s Pressure drop s 00005

Hargea SUS B OLTI03
14). Cooler (CL-01)

Fungsi © Mendinginkan umpan Dekanter ‘sebanvak 11.411.5179

Ka/jam
Tipe  Daowble pipelieat excharger
Panjang S200f

Luas Transter panas: 1552870 [t
Beban panas 1,297 390,06 Biu/jam

Alokasi fluida

»  Fluida dingin {amr) . Pipa dalam
o Suhu masuk 130°C

Ragaya Alid. R. Batafif (03521€85)
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N A

o Suhu keluar 40 eC

¢ Fiuida panas (Campuran muitt komponen) : Pipa fuar
o Suhu masuk S0 ¢
o Subhu keluar D 35°C

Spesifikast pipa luar

+ Rahan S Stamndess Sieel

« |IPS ilin

e OD “3510n

o D N L T

e Pressure drop ) 1.0403 Psi

Speastlikast pipa dalam

« Bahan “Carbon sreel

s IPS 22 m

e OD L2338 1n

« D C2.067m

o Pressure drop s 0256 Pst

Harga SUSE 22 32

15). Cooler (CL-02)
Fungsi - Mendingmhan hasy atas Rotary Dryer sebanvak 705.0503
kg/iam

Tipe L Pouble pipe heat excharger

Panjang 1201

Luas Transfer panas’ 16.3756 ft?

Ragaya (Qbd. R. Bokafif (03521085)
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16). Condenser (CD-01)
Fungsi . Mengembunkan uwap air vang keluar dart mas cyaporator
schanvak 4343 796 kg/jam
Tipe L Shetl and Tube hear excharger
Jumlah - F bhuah
Luas Transfer panas: 219.6232 it
Beban panas 0243402004 Btudam

Alokasi Muida

» Flwda dingin (air) : Tube
< Suhu masuk “30°C
o Suhu kelvar ~40eC

+ Fluida panas (uap H20 danudaray © Shell
o Subu masuk 113 °C
o Suhu keluar S 35°C

Spesifikasi Tube

« 0OD AL0TS N

e |ID S 0902 1n

e Pilch o 1 Triangudar pitch
e Jumlah D70

« Panjang 1o

e Pressure drop o (.2774 Psi

Spesiikasi Shell

s |D 12 n

Ragaya (Whd. R. Babafif (¢3521085)
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e ————————— e —
e Pressure drop - 0.0436 Ps

Harga LS $ 4.702.9739

17). Blower {Bl.«01)

Fungsi ‘Meniupkan udara sebanvak 200 kg ke Relany Dryver (RD)
Tipe : Blower contrefugal
Jumlab . | buah

Kondisr Operasi

o Tekanan 1 1 aum

s Subu C32°C
Power .75 Hp
Harga SUS % 237652

18). Pompa (P-01)
Funesi “Mengalirkan bahan baku asam phospat 63% dari tangk:

penampungan {T-01} ke Reakior (R-01)

Jenis “Pompa sentrilugal
Jumlah . { buah

kapasitas L JR.O08 gom

Head 413 m

Efisiensi pempa 80 %

Power motor 03 Hp
Harga - US £ 4083643

19). Pompa (P-02)
Fungsi . Mengalirkan bahan baku Na2CO3 60% dart 1angki

penampungan ¢ T-02) ke Reakior (R-01)
- ————"________________________________________ __ — ]
Ragaya d. . Balafif (03521085)
Riza Duwi Putd Nuvzanti (3521095 )




W Fwa Hancangan Fabsif Feiradium Fosfar Dovi 29

] (Lo Fosfat, Sadicon Fackenat, dan Sediun Fidvefisida

S Hapasitas 40.0CC Ton|Tafun

Power molor

Harga

22). Pompa (P-05)

Fungsi

Jenig

Jumlah
Kapasias

Head

Efisiens: pompa
Power molor

Harga

23). Pompa (P-06)

Fungsi

Jenis

Jumlah
Kapasitas

Head

Efisiens] pomipa
Power molor

Harga

24). Pompa (P-07)

Fungs

0,75 Hp

D US $ 3775692

: Mengalirkan keluaran R-03 ke Netralizer
: Pompa sentrilugal

1 buah

31,40 gpm

(357 m

D80 0

(753 Hp

CUS $ 3687043

_F
-
—

=
a

dan

Mengabirkan bahan baku NaOH tangki
penampungan { TP-03) ke Netrahizer
. ‘Pompa sentrifugal

-1 buah

U149 opm

C302m

RO Y%

© 0.5 Hp

P LIS § 2773885

: Mengalirkan keluaran Netralizer ke Decanter

Ragaya Abd. R. Babafif (03521083)
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Jenis
Jumlah
Kapasitas
Head
Efisiensi pompa
Power motor
Harga

25). Pompa (P-08)

Fungsi

Jenis
Jumlah
Kapasitas
Hcad
Efisiensi pompa
Power motor
Harga

26). Pompa (P-09)

Fungsi

Jenis
Jumlah

Kapasitas

: Pompa sentrifugal
: 1 buah

:39.34 gpm
:3.5Im

: 80 %

10,75 Hp

:US $651,6725

: Mengalirkan bahan baku asam phospat 65% dari tangki
penampungan {T-01) ke Reakior (R-31)

: Pompa sentrifugal

1 buah

: 34,03 gpm

1341 m

280 %

+0,75 Hp

2 US . § 596,8235

: Mengalirkan bahan baku asam phospat 65% dari tangki
penampungan (T-01) ke Reaktor (R-01)

: Pompa sentrifugal

: 1 buah

: 5,51 gpm

Ragaya Abd. R. Bakalif (03521085)
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" Head  :43l
Efisiensi pompa  : 80 %
Power motor 10,33 Hp
Harga : US $£200,1795

27). Screw Conveyor (SC-01)
Fungsi : Mengalirkan hasil pemisahan dari Evaporator ke RD
sebanyak 3555.656 kg/jam
Jenis : Helical flight screw conveyor

Bahan konstruksi : Carbon stell SA 283 Grade C

Dimensi
e Diameter flight 1% in
e Diameter pipa :2,51n
+ Diameter shaft :21n
s Kecepatan putar : 40 rpm
+ Panjang :3m
* Kapasitas 1 12.250,22 1b/jam
» Power +L,5Hp
e Jumlah : 1 buah
+» Harga :$1718,9786

28). Belt Conveyor (BC-01)

Fungsi : Mengangkut hasil produk dari RD ke BE-01

sebanyak 5050.6051 kg/jam

Ragaga ({Bd. R. Balafif (03521085}
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Jenis

Jumlah belt conveyer
Panjang belt conveyer
Lebar belt conveyer
Motor penggerak

Harga

" Continuous Closed Belt Conveyor

i i Qoam Feosfat, Sodium Harbonat, dan Sodium Fidveksida
iiies Kapasitas 40.000 Fon]Tabuun

: | buah
:3.62m
:0,3556m
: 0,0833 Hp

: US S 1814,4970

29), Bucket Elevator {(BE-01)

32

Fungsi : Mengangkut hasil  produk dari BC-01 ke Silo
sehanyak 5050.6051 kg/jam
Jenis : Spaced bucket centrifugal discharge elevator
Jumlah belt conveyer : | buah
Ukuran bucket : 6x4x4 1/4in
Jarak antar bucket :121in
Kecepatan bucket : 225 rpm
Kecepatan putar poros  : 43 rpm
Diameter poros atag : 19375 in
Diameter poros bawah - : 1.68751n
Lebar belt :7in
Diameter pulley atas 220 in
Diameter pulley bawah  : 4 in
Motor penggerak 10,75 Hp
Harga 1US $ 135,5322
Ragaya Abd. R. Balafif ((3521085)
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- ]
3.2.2 Spesifikasi Alat Utilitas

1). Bak Pengendap Awal

Fungsi : Menampung dan menyediakan air untuk diolah
sebanyak 28032,88 kg/jam dengan waktu tinggal
selama 1 jam.

Jenis : ' Bak persegi yang diperkuat beton bertulang

Panjang : 11,5999 m

Lebar 25,7999 m

Tinggi D 25m

Volume : 168197 m’

Jumlah 2

Harga : US$ 17.893.32

2). Tangki Floakulator

Fungsi ; Mengendapkan kotoran vyang berupa disperse
koloid dalam air dengan menambahkan koagulan,
dengan waktu tinggal selama | jam.

Jenis : Bak silinder tegak

Diameter : 34994 m

Tinggi 03,4994 m

Volume : 33,6394 m’

Power pengaduk : 0,75 Hp

Jumlah 21

Harga : US $24.426,77879

Ragaya Abd. R. Balafif (03521085)
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3). Clarifier
Fungsi Menampung sementara air yang mengalami
fluktuasi dan memisahkan flok dari air sebanyak
28.032,88 kg/jam.,
Jenis ; Bak silinder tegak dengan tutup kerucut
Diameter : 13,4994 m
Tinggi 14,6659 m
Volume : 33,6394 m®
Waktu tinggal : 1 jam
Jumlah |
Harga v US S 16.647,88684
4). Bak saringan pasir
Fungsi  Menyaring keloid-koloid yang lolos dari clarifier.
Debit 0 123,4250 gpm
Tinggi : L2854 m
Volume . 3,684% m?
Panjang : L6693l m
Lebar 11,6931 m
Ukuran pasir rata-rata  : 28 mesh
Tinggi lapisan pasir : L0712 m
Jumlah |
Harga : US $392
Ragaya Abd. R. Babalif (03521085 )
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5),

Fungsi

Jenis
Tinggi
Volume
Panjang
Lebar
Jumilah

Harga

Bak Penam png air bersih

: Menampung air bersih yang keluar dari bak
saringan pasir sebanyak 28.032 88 kg/jam.

: Bak empat persegi panjang beton bertulang
:2.5m

: 168.1972 m’

: 11,5999 m

D 5,7999 m

ok

: US ¥ 4727683

6). Bak Penampung air kantor dan rumah tangga

Fungsi : Menampung air bersih untuk keperluan kantor dan
rumah tangga.
Jenis : Bak empat persegi panjang beton bertulang
Tinggi 25 m
Volume 573w
Panjang 26,7705 m
L.ebar 03,3883 m
Jumlah o1
Harga 1 US §$6.095,74
Ragaga Abd. R. Batafif (63521085)
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7). Bak Penampung air pendingin
Fungsi . Menampung air untuk keperluan proses yang

membutuhkan air pendingin sebanyak 19.592.865

kg/jam.
Jenis . Bak empat persegi panjang beton bertulang
Tinggi 225m
Volume : 47,0229 m®
Panjang 26,1334 m
Lebar : 3,0667 m
Jumlah d
Harga s US $5.002,43
8). Cooling Tower
Fungsi : Mendinginkan air pendingin yang telah dipakai

dalam proses pabrik sebanyak 17.407,542 kg/jam.

Jenis : Cooling tower induced drafi.
Tinggi 140633 m
Ground area 18,0142
Panjang 02,8309 m
Lebar : 2,8309m
Jumlah 2
Harga c US$23.755.24
Ragaya Abd. R. Balafif (03521085 )
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9). Blower Cooling Tower

Fungsi : Menghisap udara sekeliling untuk dikontakkan

dengan air yang akan didinginkan.

Kebutuhan udara : 10,488,533 ft'/jam
Power pompa 1 21,4065 Hp
Power motor :25Hp

Jumlah |

Harga - US § 571, 7008

10). Kation exchanger
Fungsi : Menghilangkan kesadahan air yang disebabkan

oleh kation-kation seperti Ca dan Mg.

Jenis : silinder tegak
Tinggi : 1905 m
Yolume : 0,4967 m’
Diameter + 0,5763m
Tebal 10,0035 m
Jumlah 1

Harga :US S 101,06

11}). Anion exchanger
Fungsi : Menghilangkan kesadahan air yang disebabkan

oleh anion-anion seperti Cl, SO, dan NOs,

Jenis : silinder tegak
Tinggi : 1905 m
Ragaya Abd. R. Balafif (¢3521085)
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Diameter ;05763 m
Tebal 00035 m
Jumlah o

Harga : US$1.011,06

12). Tangki Deaerator
Fungsi : Membebaskan gas CO; dan O dari air yang telah
dilunakkan dalam anion dan kation exchanger

dengan larutan Na>SQ; dan laratan NoHa.

Jenis : Bak silinder tegak
Tinggi : 1,4299 m

Volume ©2.2949 m’

Diameter - 1,4299 m

Jenis pengaduk : Marine propelier 3 blade.
Power pengaduk : 0,05 Hp

Jumlah i

Harga : US $7.071,3033

13). Tangki umpan boiler

Fungsi : Menampung umpan boiler sebanyak 5.312,2242
kg/jam.

Jenis : Tangki silinder tegak

Tinggi 25324 m

Volume ;12,7493 m’

Ragaya Abd. R. Babafif (03521085)
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Diameter : 22,5324 m
Jumlah -
Harga - US $3.579.19

14). Tangki Penampung Kondensat
Fungsi : Menampung kondensat dari alat proses sebelum

disirkulasi menuju tangki umpan boiler.

Jenis : Tangki silindet tegak
Tinggi 02,1824 m

Volume : 81596 m’
Diameter : 2.1824 m

Jumlah c 1

Harga : US$2.738.38

15). Tangki Larutan Kaporit
Fungsi : Membuat larutan desinfektan dari bahan Kaporit

untuk air yang akan digunakan di kantor dan rumah

tangga.
Jenis : Tangki silinder tegak
Kebutuhan air : 3979.1667 kg/jam
Kadar Clorine dalam 1 49 6%
Kaporit
Kebutuhan kaporit 10,0321 kg/fjam
Tinggi : 0,8906 m
Volume : 0,5545 m’
Ragaya (Abd. R. Boakafif (03521055 )
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Diameter : 0.8906 m
Jumlah o
Harga - US §54556

16). Tangki Desinfcktan
Fungsi : Membunuh bakteri yang dipergunakan untuk

keperluan kaator dan rumah tangga.

Jenis : Tangki silinder tegak
Tinggi © 1,8254 m

Volume 4,775 m?

Diameter 11,8254 m

Jumlah ]

Harga : US$ 1.985,53

17). Tangki Larutan NaCl
Fungsi : Membuat larutan NaCl jenuh yang akan digunakan

urduk meregenerasi kation exchanger.

Jenis : Tangki silinder tegak

Kebutuhan NaCl : 25,3014.ft /hari.

Tinggi : 1,0308 m

Volume : 0,8597 m’

Diameter : 10308 m

Jumlah o1

Harga - US $709,77
Ragaya Akd. R. Balafif (03521085)
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. Ta Larutan NaOH
Fungsi : Membuat larutan NaOH yang akan digunakan
untuk meregenerasi anion exchanger.
Jenis : Tangki stlinder tegak
Kebutuhan NaOH : 7.0282 ft'/hari.
Tinggi : 10,6726 m
Volume 10,2388 m”
Diameter 00,6726 m
Jumlah 21
Harga 1 US §$ 329,10

19). Tangki Larutan Na,504
Fungsi : Melamtkan Na2S04 vyang berfungsi mencegah

kerak dalam alat proses.

Jenis : Tangki silinder tegak
Kebutuhan NasSOy : 0,0574 kg/jam.
Tinggi 11,0809 m

Volume 10,9914 m’
Diameter : 1,0809 m

Jumlah 2

Harga : US$773.11

20). Tangki Laretan N;H,
Fungsi : Melarutkan N2H4 yang berfungsi mencegah kerak

dalam alat proses.

Ragaya Abd. R. Babafif (03521085)
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Jenis : Tangki silinder tegak
Kebutuhan NyH, : 0,0574 kg/am.
Tinggt : 1,089 m

Volume 20,9914 m?
Diameter : 1.0809 m

Jumlah 1

Harga cUS § 773,11

21). Boiler

Fungsi : Memproduksi steam jenuh pada suhu 24%°F dan

tekanan 14.7 Psi.

Jenis 1 Fire titbe boiler, tangki silinder tegak,
Kebutuhan steam 1 42497793 kgffam.

Tinggi © 3,8888 m

Yolume : 46,1662 m°

Diameter ¢ 3,8888 m

Jumlah |

Harga : US $58.937.67

22). Pompa (PU-01)

Fungsi : Mengalirkan air dari sungai ke bak pengendap
Jenis : Pompa sentrifugal
Jumlah : I buah
Kapasitas 123,35 gpm
Head 21185 m
Ragaya Abd. R. Balafif (¢3521055)
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Efisiensi pompa
Power molor

Harga

23). Pompa (PU-02)

Fungsi

Jenis

Jumlah
Kapasitas

Head

Efisiensi pompa
Power motor

Harga

24). Pompa (PU-03)

183%

:5Hp

:US § 843,56

: Mengalirkan air dari bak pengendap ke Flokulator
: Pompa sentrifugal

:'1 buah

: 123,35 gpm

: 10,4 m

:83 %

:5Hp

2 US § 843,56

Fungsi : Mengalirkan air dart bak Flokulator ke Clarifier
Jenis : Pompa sentrifugal
Jumiah ;1 buah
Kapasitas : 123,33 gpm
Head 104 m
Efisiensi pompa :83%
Power motor :5Hp
Harga 1 US § 843,56
215). Pompa (PU-04)
Fungsi : Mengalirkan air dari clarifier ke bak saringan pasir
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Jenis : Pompa sentrifugal
Jumlah : 1 buah

Kapasitas 1 123,35 gpm
Head 10,45 m

Efisiensi pompa : 83 %

Power motor :5Hp

Harga 1 US $ 843,56

26). Pompa (PU-05)

Fungsi Mengalirkan air dari bak saringan pasir ke bak
penampung air bersih
Jenis : Pompa sentrifugal
Jumlah 1 buah
Kapasitas 1 123,35 gpm
Head : 10,48 m
Efisiensi pompa. : 83 %
Power motor 5 Hp
Harga :US § 843,56
27). Pompa (PU-06)
Fungsi : Mengalirkan air dari bak penampung air bersih ke bak
penampung air kantor dan RT
Jenis : Pompa sentrifugal
Jumlah : 1 buah
Kapasitas :17.5] gpm
Ragaya Lbd. R. Balafif (03521085)
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Head 110,14 m
Efisiensi pompa : 80 %

Power motor : 1 Hp

Harga : US $261,46

28). Pompa (PU-07)

Fungsi * Mengalirkan air dari bak penampung air bersih ke bak air
nendingin

Jenis : Pompa sentrifugal

Jumlah : | buah

Kapasitas 1 86,22/ gpm

Head : 10,73 m

Efisiensi pompa : 82 %

Power motor :3 Hp
Harga : US §680.45
29). Pompa (PU-08)

Fungsi : Mengalirkan air pendingin dari Cooler-01 ke Cooling
Tower

Jenis : Pompa sentrifugal

Jumlah : 1 buah

Kapasitas : 144,03 gpm

Head SIS m

Efisiensi pompa : 83 %
Power motor ;3 Hp

Ragaya Abd. R. Babafif (03521085)
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Harga
30). Pompa (PU-09)

Fungsi

Jenis

Jumlah
Kapasitas

Head

Efisiensi pompa
Power motor
Harga

31). Pompa (FU-10)

:US $925,77

: Mengalirkan air pendingin dari Cooler-02 ke Cooling
Tower

: Pompa sentrifugal

: | buah

217,13 gpm

0 10.59m

: 80 %

: 1 Hp

: US § 258,04

Fungsi : Mengalirkan air pendingin dari condensor-01 ke Cooling
tower
Jenis : Pompa sentrifugal
Jumlah 1 buah
Kapasitas : 269,92 gpm
Head 10,74 m
Efisienst pompa : 84 %
Power motor : 7.5 Hp
Harga -US$ 1.34949
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32). Pompa (PU-11)

Fungsi : Mengalirkan air pendingin dari cooling tower ke bak
penampung air pendingin

Jenis : Pompa sentrifugal

Jumiah : I buah

Kapasitas : 86,22 gpm

Head : 10,63 m

Efisiensi pompa : 82 %

Power motor 3 Hp

Harga 1 US § 680,45

33). Pompa (PU-12)

Fungsi : Mengalirkan air pendingin dari bak penampung air
pendingin ke Cooler 01

Jenis : Pompa sentrifugal

Jumiah 1 buah

Kapasitas +144,03 gpm

Head 1151 m

Efisiensi pompa : 83 %

Power motor :5Hp

Harga - US $925.77

34). Pompa (PU-13)

Fungsi : Mengalirkan air pendingin dari bak penampung air
pendingin ke Cooler-02
Ragaya Abd. R. Bakafif (03521085 )
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Kapasitas
Head
Efisiensi pompa
Power motor
Harga

35). Pompa (PU-14)

Fungsi

Jenis

Jumlah
Kapasitas

Head

Efisiensi pompa
Power motor
Harga

36). Pompa (PU-15)

48

mpa sga!
: 1 buah

< 17,13 gpm
10,59 m

: 80 %o

1 Hp

:US $258,04

: Mengalirkan air pendingin dari bak penampung air
pendingin ke Condenser 01

: Pompa sentrifugal

2 1 buah

: 269,92 epm

;10,74 m

184 %

+7,5 Hp

:US$1.34949

Fungsi : Mengalirkan air dari bak penampungan air bersih ke
kation exchanger

Jenis : Pompa sentrifugal

Jumlah : 1 buah

Kapasitas ; 8.42 gpm

Riza Duri Putvi Nuvzanti (03521095)
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Head
Efisiensi pompa
Power motor
Harga

37). Pempa (PU-16)
Fungsi
Jenis
Jumlah
Kapasitas
Head
Efisiensi pompa
Power motor
Harga

38). Pompa (PU-17)
Fungsi
Jenis
Jumlah
Kapasitas
Head
Efisienst pompa
Power motor

Harga

: 10,72 m
: 80 %
: 0.5 Hp

:US § 168,51

: Mengalirkan air dari kation exchanger ke anion exchanger
: Pompa sentrifugal

: 1 buah

: 8,42 gpm

10,72 m

: 80 %

:0,5Hp

: US § 168,51

» Mengalirkan air dari anion exchanger ke Tangki deaerator
+Pompa sentrifugal

: 1 buah

: 8,42 agpm

10,72 m

:80 %

:0.5Hp

1 US § 168,51
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39). Pompa (PU-18)

Fungsi : Mengalirkan air tangki deaerator ke umpan boiler
Jenis : Pompa sentrifugal

Jumlah : 1 buah

Kapasitas : 8,42 gpm

Head 10,72 m

Efisiensi pompa : 80 %
Power motor :0.5Hp
Harga :US$ 168,51
40). Pompa (PU-19)
Fungsi :Mengalirkan air dari pcnampung kondensat ke penampung

umpan boiler

Jenis : Pompa sentrifugal
Jumlah : 1 buah

Kapasitas : 18.7 gpm

Head #10,l6m

Efisiensi pompa__: 80 %
Power motor 1 Hp
Harga :US $271,98

41). Pompa (PU-20)

Fungsi : Mengalirkan air dari penampung umpan boiler ke boiler
Jenis : Pompa sentrifugai
Jumlah : 1 buah

Ragaya Abd. R. Batafif (03521085}
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Kapasitas 123,38 gpm
Head 10,23 m
Efisiensi pompa : 80 %
Power motor : 1,5Hp

Harga :US$310.98

3.3 Perencanaan Produksi

Dalam menyusun rencana produksi secara garis besar ada dua hal yang
perlu dipertimbangkan yaitu faktor eksternal dan internal. Yang dimaksud dengan
factor eksternal adalah factor yang menyangkut kemampuan pasar terhadap

jumlah produk vang dihasilkan, sedang factor internal adalah kemampuan pabrik.

3.3.1 Faktor Eksternal (Kemampuan pasar)
Dapat dibagi menjadi dua kemungkinan :

1} Kemungkinan  pertama yaitu bila kemampuan pasar lebih besar
dibandingkan kemampuan pabrik, maka rencana produksi disusun secara
maksimal,

2) Kemungkinan kedua yaitu bila kemampuan pasar lebih kecil dibandingkan
kemampuan pabrik.

Bila yang terjadi adalah kemungkinan kedua maka ada tiga alternatif yang

dapat diambil yaitu :
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a) Rencana produksi sesuai ' pasar atau produkst
diturunkan sesuai dengan kemampuan pasar dengan mempertimbangkan
untung dan rugi.

b) Rencana produksi tetap dengan mempertimbangkan bahwa kelebihan
produksi disimpan dan dipasarkan tahun berikutnya.

c) Mencari daerah pemasaran lain.

3.3.2 Fakcor Internal (Kemampuoan pabrik)
Pada umumnya kemampuan pabrik diteniukan oleh beberapa faktor antara
lain, yaitu material/bahan bakn, manusia, dan mesin peralatan.
1} Material {(bahan baku)
Dengan pemakaian material vang memenuhi kualitas dan kuantitas maka
akan mencapai target produksi yang diinginkan,
2) Manusia (tenaga kerja)
Jika tenaga kerja kurang terampil maka akan menimbulkan kerugian
pabrik, untuk- itu diperlukan pelatihan pada, karyawan agar keterampilan
meningkat.
3) Mesin (peralatan)
Ada dua hal yang mempengaruhi kehandalan dan kemampuan peralatan,
yaitu jam kerja mesin efektif dan kemampuan mesin. Jam kerja mesin
efektif adalah kemampuan suatu alat untuk beroperasi pada kapasitas yang

diinginkan pada periode tertentu.
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